
1 

 

DISEÑO Y ESTANDARIZACIÓN DE LA PLANTA PILOTO DE TRATAMIENTO DE 

AGUA TIPO COMPACTA, EN LA UNIVERSIDAD DE AMÉRICA. 

 

 

NATALIA ISABEL CASTRO OROZCO 

PAULA ALEJANDRA GUTIÉRREZ MORA 

 

 

Proyecto integral de grado para optar el título de: 

INGENIERO QUÍMICO 

 

Director 

LUIS ALBERTO FIGUEROA CASALLAS 

INGENIERO QUÍMICO 

 

Codirector 

JUAN CAMILO CELY GARZÓN 

INGENIERO QUÍMICO 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FALCULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTÁ D.C. 

2022



2 

 

NOTA DE ACEPTACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firma Docente Jurado 1 

 

 

 

 

Firma Docente Jurado 2 

 

 

Bogotá, D.C., Agosto 2022. 
[...]
otros residuos) con el fin de evitar obstrucciones en las siguientes fases del tratamiento. [21], [22] 

 

Ventajas y desventajas del cribado.  

• El cribado se utiliza en unidades compactas y convencionales, para evitar obstrucciones e 

inconvenientes técnicos y operativos. 

• la unidad genera pérdidas de carga considerables, se ve necesario que en su diseño y 

construcción tengan en cuenta variables hidráulicas y de operación (Caudal máximo y mínima, 

velocidad de flujo, frecuencia de limpieza y tipos de residuos a retener).  

 

Condiciones de Operación.  

Se requiere efectuar una limpieza manual de las rejillas en forma permanente, especialmente en 

momentos de menor caudal. Es necesario ubicar y disponer estos residuos en un contenedor 

dispuesto para tal fin.  

Tabla 2. Condiciones de diseño cribado 

Condiciones de diseño cribado 

Parámetro Rango Und 

Perdida de carga  m 

Rejillas gruesas - Abertura 0,64 = > cm 

Rejillas finas – Abertura 0,64 < cm 

Ancho de las barras 0,5 – 1,5 cm 

Profundidad de las barras 2,5 – 7,5 cm 

Abertura o espaciamiento 2,5 – 5,0 cm 



31 

 

 

Pendiente con la vertical 30° - 45° cm 

Velocidad de acercamiento 0,3 – 0,6 m/s 

Perdida de energía admisible 15 cm 

 

Nota. Condiciones de diseño cribado. Tomado de: Melcalf & Eddy, Ingeniería de aguas residuales, 

EEUU,1996. P.232 (2) Romero, Jairo Alberto. Tratamiento de agua residual. Colombia, 2002. 

 

1.3.1.a.iii Trampa de grasas. La trampa de grasas es una cámara de flotación, en la cual las grasas 

y aceites ascienden por su baja densidad mientras el agua abandona la unidad, cuenta con pantallas 

laterales para brindar las condiciones de velocidad requeridas para que se lleve a cabo este proceso. 

El agua ingresa por la parte inferior para evitar resaltos hidráulicos. Usada en aguas residuales 

domésticas e industriales con alto contenido de grasas (Restaurante, lavaderos de vehículos, 

mataderos, industrias de alimentos, entre otras). [21], [22] 

Ventajas y desventajas.  

• Estas unidades evitan la obstrucción de grasas y aceites en las fases posteriores, mejorando las 

condiciones de operación de la unidad.  

• Diseñada para retener grasas no emulsionadas, en el momento que el afluente contenga otro tipo 

de grasas es recomendable utilizar otro tipo de mecanismos (Flotación por aire disuelto, Oil 

skimmer). 

• Requiere de actividades de limpieza permanente, para evitar la presencia de vectores y olores 

indeseables.  

Condiciones de Operación. 

• Evacuar el material flotante acumulado, por medio de dispositivo de remoción manual y/o 

desnatador si las condiciones hidráulicas lo permiten; como parte esencial de su operación. 

• Ubicar el material retirado en un contenedor para su posterior disposición final.  

• Diseñar el sistema para condiciones extremas de operación, debido a que el aumento de caudal 

y cargas pueden afectar el funcionamiento hidráulico de la unidad.  

 

Tabla 3. Condiciones de diseño de la trampa de grasas 

Condiciones de diseño de la trampa de grasas 

Parámetro Rango Und 



32 

 

 

Carga superficial 
> 0,25 LPS/m2 

0,86 – 3,78 LPS/m2 

Relación ancho/longitud 1:4 – 1:18 - 

Velocidad ascendente mínima 4 mm/s 

Diámetro mínimo entrada 50 mm 

Diámetro mínimo salida 100 mm 

Tiempo de retención recomendados 15 - 30 Min 

Tiempo de retención para sistemas 2 – 9 LPS 

para agua residual doméstica 
3 Min 

Tiempo de retención para sistemas 10 – 19 LPS 

para agua residual doméstica 
4 Min 

Tiempo de retención para sistemas 20 o más 

LPS para agua residual doméstica 
5 cm 

Nota. Condiciones de diseño trampa de grasas. Tomado de: Romero, Jairo Alberto. Tratamiento de agua 

residual. Colombia, 2002. P.278-288/ Ministerio de desarrollo, Reglamento de agua potable y saneamiento 

básico, Colombia, 2000, Capitulo 4. 

1.3.1.b Tratamiento secundario 

1.3.1.b.i Cámara anaeróbica. En el tratamiento anaerobio la digestión anaerobia es un proceso de 

transformación y no de destrucción de la materia orgánica, como no hay presencia de un oxidante 

en el proceso, la capacidad de transferencia de electrones de la materia orgánica permanece intacta 

en el metano producido. En vista de que no hay oxidación, se tiene que la DQO teórica del metano 

equivale a la mayor parte de la DQO de la materia orgánica digerida (90 a 97%), una mínima parte 

de la DQO es convertida en lodo (3 a 10%). En las reacciones bioquímicas que ocurren en la 

digestión anaerobia, solo una pequeña parte de la energía libre es liberada, mientras que la mayor 

parte de esa energía permanece como energía química en el metano producido. [21], [22] 

 

1.3.1.b.ii Cámara aerobia. En el tratamiento aerobio se llevan a cabo procesos catabólicos 

oxidativos. Como el catabolismo oxidativo requiere la presencia de un oxidante de la materia 

orgánica y normalmente este no está presente en las aguas residuales, éste requiere ser introducido 

artificialmente. La forma más conveniente de introducir un oxidante es por la disolución del 

oxígeno de la atmósfera, utilizando la aireación mecánica, lo que implica altos costos operacionales 

del sistema de tratamiento. Adicionalmente la mayor parte de la DQO de la materia orgánica es 



33 

 

 

convertida en lodo, que cuenta con un alto contenido de material vivo que debe ser estabilizado. 

[21], [22] 

 

1.3.1.b.iii Sedimentador secundario. El sedimentador secundario se encuentra después del 

tratamiento biológico y su función es la precipitación del lodo; su forma geométrica (Tronco-

cónico o piramidal) permite la acumulación de lodo en la parte inferior. [21], [22] 

 

Ventajas y desventajas.  

• Los sedimentadores secundarios aumentan la eficiencia del proceso y permiten la recirculación 

del lodo a la unidad. 

• Al utilizar está unidad mejora la clarificación del efluente tratado.  

• Las desventajas de esta unidad se encuentran ligadas a la mala operación del sistema.  

Condiciones de Operación  

Para su óptimo funcionamiento se recomienda efectuar una limpieza general y revisión del 

mecanismo de retorno y evacuación de lodos periódicamente.   

 

Tabla 4. Parámetros de diseño sedimentador secundario 

Parámetros de diseño sedimentador secundario 

Parámetro              Rango     Und 

Carga superficial 
      16 – 32 m/d 

0,5 m3/m2hr 

Carga de sólidos      98 - 147 Kg/dm2 

Profundidad      3,7 – 4,6 m 

 

Nota. Condiciones de diseño sedimentador secundario. Tomado de: 

Romero, Jairo Alberto. Tratamiento de agua residual. Colombia, 2002. 

 

1.3.1.b.iv Lodos activados. El sistema de lodos activados es utilizado para el tratamiento biológico 

de aguas residuales domésticas, su principio se basa en el contacto del afluente con floc biológico 

formado en un tanque de aireación; en el cual los microorganismos aeróbicos puedan transformar 

la materia orgánica biodegradable, requiere el suministro de energía eléctrica para los equipos de 



34 

 

 

aireación, además cuenta con difusores de aire para incrementar y homogenizar la transferencia de 

oxígeno.  

Este proceso genera lodos activados los cuales se retiran periódicamente para un tratamiento de 

deshidratación, además se establece un porcentaje de retorno de lodos para mantener la eficiencia 

del sistema, el cual se obtiene de la fase de sedimentación donde se genera una precipitación del 

lodo biológico. [21], [22] 

 

Ventajas y desventajas  

• El sistema es eficiente en la remoción de cargas biológicas y puede ser instalado en condiciones 

climáticas variables; además los lodos generados pueden ser aprovechados en la agricultura por 

su alto contenido orgánico, lo que permite cerrar el ciclo de tratamiento.  

• La unidad requiere del suministro continuo de energía eléctrica, para el funcionamiento de los 

equipos mecánicos.  

• Los microorganismos presentes son sensibles a modificaciones de cargas contaminantes. 

• El sistema necesita un periodo de arranque y estabilización, para lograr la eficiencia requerida.  

• El efluente tratado puede ser adaptable a tratamientos terciarios (filtración, intercambio iónico 

y precipitación química); en los procesos de reutilización del recurso. 

 

Condiciones de Operación.  

Para el funcionamiento óptimo del sistema se debe garantizar el control de variables biológicas, 

técnicas y operativas como se detalla a continuación:  

• Biológicas. Debido a que el tratamiento lo efectúa principalmente los microorganismos; se debe 

garantizar el suministro de nutrientes, porcentaje de retorno de lodos.  

• Técnicas. Las unidades mecánicas requieren un mantenimiento preventivo y un control 

temporizado de su funcionamiento. Se deben tener en cuenta las variables operativas del sistema 

tales como caudal, velocidad, índice volumétrico de lodos, relación F/M, remoción de carga, 

caracterización microbiana, transferencia de oxígeno, caracterización del agua residual y estudio 

de eficiencia. Operativas. Es importante programar y realizar las actividades de mantenimiento 

preventivo y correctivo. Tanto a los equipos mecánicos, eléctricos, como a las instalaciones 

hidráulicas.  

 



35 

 

 

Tabla 5. Parámetros de diseño lodos activados 

Parámetros de diseño lodos activados 

Parámetro Rango Unidad 

Tipo de sistema 

OD mínimo suministrado en todo 

el tanque 
0,5 mg/L 

OD suministrado 2 mg/L 

Valocidad en el fonde del tanque 15 – 30 cm/s 

Requerimientos de nutrientes 100 : 5: 1 DBO:N:P 

Borde libre < 0,4 m 

Relación Radio – profundidad Menor 5  

Carga orgánica 0,2 – 0,5 
Kg DBO/Kg 

SSLM-día 

Carga volumétrica 0,3 – 1,0 Kg DBO5/m
3 

Periodo de aireación 4 – 8 Hr 

Edad del lodo 5 – 15 Días 

Recirculación 25 – 75 % 

Eficiencia en DBO 85 – 95 % 

Oxígeno requerido 1,1 – 1,3 KgO2 KgDBO 

Lodo generado 0,5 – 0,8 
Kg/Kg DBO 

(removida) 

 

       Requrimientos 

Sedimentador primario 

(40m3/m2-día) 
SS> 200 mg/L 

Trampa de grasas AyG> 100 mg/L 

Neutralización 9 > pH < 5  

Variación de la carga < 3  

 

Nota. Condiciones de diseño sedimentador secundario. Tomado de: J. A. Romero. 

Tratamiento de agua residual. Colombia, 2002. Disponible: 

https://www.academia.edu/41246680/Tratamiento_de_Aguas_Residuales_Romero_Rojas 



36 

 

 

1.3.1.c Tratamiento terciario. El tratamiento terciario (también denominado "tratamiento avanzado 

de aguas residuales") consiste en procesos diseñados para lograr una mayor calidad del efluente 

que los tratamientos secundarios convencionales. [16] 

Tipos de tratamiento terciario:  

• Eliminación de sólidos en suspensión 

• adsorción de carbono (eliminación orgánica 

• intercambio iónico 

• ósmosis inversa 

• electrodiálisis 

• oxidación química (cloración y ozonización) 

• métodos de eliminación de nutrientes (eliminación de nitrógeno y fósforo) 

• proceso de depuración de aguas residuales por ozono.  

 

1.3.2 Tamaños y diseños de las PTAR 

1.3.2.a Planta de tratamiento de 0.10 hasta 0.30 LPS. Esta configuración permite depurar efluentes 

pequeños, desde 8 a 26 m3/día. Solo posee un tanque reactor dividido en 4 compartimientos con 

procesos biológicos complementados con filtración y desinfección por cloro. [23] 

 

1.3.2.b Planta de tratamiento volúmenes medianos. Comprende volúmenes desde 35 hasta 172 

m3/días depurados en una sola línea de tratamiento. Esta configuración se acompaña de un 

decantador primario, un tanque reactor con proceso biológico y tratamiento terciario. [23] 

 

1.3.2.c Planta de tratamiento grandes volúmenes. Se pueden instalar desde 2 líneas de tratamiento 

en paralelo. Pueden tratar volúmenes desde 3 LPS en adelante. Se instalan procesos de Decantación 

primaria, Procesos Biológicos, físicos y químicos. [23] 

 

1.3.2.d Diseños. Las plantas compactas de tratamiento de aguas residuales se presentan en 

diferentes diseños y tamaños según los proveedores y las necesidades del cliente. [24], [25] 

Los diseños qué se comercializan son los siguientes: 

 



37 

 

 

Figura 5. Tanque vertical subterráneo. 

Tanque vertical subterráneo. 

Nota. Tanque Vertical Subterráneo. Tomado de: Avántika Lab & Process. Sistemas de tratamiento de aguas 

residuales, [En linea]. Disponible: https://avantika.com.co/wp-content/uploads/2018/11/Sistemas-

Pequen%CC%83os-de-Tratamiento-de-Aguas-Residuales-PTAR.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

Figura 6. Tanques horizontales y verticales en superficie 

Tanques horizontales y verticales en superficie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Tanque vertical y horizontal en superficie SYNERTECH.  Planta de 

aguas residuales, [En linea]. Disponible: 

https://www.synertech.com.co/aguas-residuales/ptar. 

 

Figura 7. Tanque horizontal subterráneo 

Tanque horizontal subterráneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Tanque horizontal subterráneo. SYNERTECH.  Planta de aguas residuales, 

[En linea]. Disponible: https://www.synertech.com.co/aguas-residuales/ptar. 

 

 

 



39 

 

 

1.3.3 Bombeo de aguas residuales 

Al bombear agua, la consideración principal es garantizar que el equipo de bombeo funcione 

correctamente, que el servicio de suministro esté disponible y que el equipo de bombeo esté bien 

mantenido. [8] 

 

Al bombear aguas residuales, muchas de las consideraciones son las mismas que para bombear 

agua. Sin embargo, la consideración principal al bombear aguas residuales es la tendencia de la 

bomba a obstruirse. Las bombas centrífugas para aguas residuales (es decir, agua con sólidos 

grandes) siempre deben ser del tipo de succión simple con impulsores abiertos que no se obstruyan. 

(Nota: Las bombas de succión doble son propensas a obstruirse porque los trapos se enganchan y 

envuelven alrededor del eje que se extiende a través del ojo del impulsor). la bomba puede reducir 

aún más la obstrucción. 

 

La cantidad de bombas utilizadas en una instalación de aguas residuales depende en gran medida 

de la demanda esperada, la capacidad de la bomba y los criterios de diseño para la operación de 

respaldo. La cantidad de bombas y sus capacidades deben poder manejar el flujo máximo con una 

bomba en el conjunto que está fuera de servicio. [8] 

Tabla 6. Tipos de bombas y usos 

Tipos de bombas y usos 

Clasificación 

principal 
Tipo de bomba Principales aplicaciones de bombeo 

Cinético 

Centrífuga 

Efluentes de agua cruda y aguas 

residuales, retorno y desperdicio de 

lodos secundarios, lodos primarios 

sedimentados y espesados 

Periférico Arenas, lodos y aguas residuales 

Rotativo 

Aceites lubricantes, motores de gas, 

soluciones químicas, pequeños flujos de 

agua y aguas residuales 

Desplazamiento 

positivo 

Tornillo 
Arena, lodos primarios y secundarios 

sedimentados, lodos espesados  

Diafragma Soluciones químicas 



40 

 

 

Émbolo 
Fangos y lodos primarios y secundarios 

soluciones químicas 

Aire comprimido 
Circulación y desperdicio de lodos 

secundarios 

Eyector neumático 
Aguas residuales en instalaciones 

pequeñas (de 100 a 600 L/min) 

 

Nota. Tipos de bombas y usos. Tomado de: F. Spellman, Handbook of Water and Wastewater Treatment Plant 

Operations, Florida: Lewis Publishers, 2003.  

1.4 Marco legal 

En Colombia se han expedido varios documentos para orientar y articular la gestión ambiental, 

específicamente en el tema de aguas residuales, el país cuenta con un amplio desarrollo de 

documentos de política, y estos han logrado acciones e impulsado procesos con las entidades que 

tienen que ver con el tema. El marco de política aplicable al tema comprende documentos 

relacionados con el manejo del recurso hídrico, espacios oceánicos y zonas costeras, y prevención 

y atención de desastres.  

Conpes 3177 de 2022: “Este documento somete a consideración del CONPES las acciones 

prioritarias y los lineamientos para la formulación del Plan Nacional de Manejo de Aguas 

Residuales (PMAR) con el fin de promover el mejoramiento de la calidad del recurso hídrico de la 

Nación.” [26] 

 

[...]
proceso del tratamiento de aguas residuales. Los tanques de sedimentación generan grandes 

volúmenes de lodos con alto contenido de agua; su deshidratación y disposición final pueden 

significar un alto del costo del proceso en general. En plantas de tratamiento de aguas residuales el 

https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Shuokr_Qarani_Aziz/post/Does_any_one_has_Metcalf_Eddy-Wastewater_Engineering-Treatment_and_Reuse_4th_edition/attachment/5c9a90decfe4a7299498fd8f/AS%3A740806746984450%401553633500173/download/Wastewater+Eng+by+Mecalf+and+Eddy+%2C+2003.pdf


109 

 

 

costo del tratamiento y disposición de lodos puede representar hasta un 50% del valor del 

tratamiento total. [48] 

5.2.6.a Tipos de lodos. Los lodos que se produce en los procesos de tratamiento de aguas son 

principalmente: [48] 

• Lodo primario proveniente de la sedimentación. 

• Lodo secundario proveniente del tratamiento biológico. 

• Lodos provenientes de la coagulación y sedimentación. 

 

5.2.6.a.i Características de los lodos. Todos los lodos crudos tienen un contenido bajo de sólidas (1 

– 6%); por ello, la disposición de su pequeño contenido de sólidos requiere el manejo de un gran 

volumen de lodo. El problema principal en el tratamiento de lodos radica, por tanto, en concentrar 

los sólidos mediante la máxima remoción posible de agua y en reducir su contenido orgánico. Los 

lodos provenientes de aguas residuales están compuestos en especial por la materia orgánica 

removida del agua residual, la cal eventualmente se descompone y causa los mismos efectos 

indeseables del agua residual cruda. 

Las características de los lodos varían mucho dependiendo de su origen, de su edad, del tipo de 

proceso del cual provienen y de la fuente original de los mismos. La cantidad de lodo producido es 

muy variable, dependiendo del proceso de tratamiento usado y de la concentración de aguas 

residuales. [48] 

Tabla 38 Características de los lodos 

Características de los lodos. 

Proceso 
% humedad del lodo Densidad relativa 

Intervalo Típico Sólidos Lodo 

Sedimentación 

primaria 

88-96 95 1,4 1,02 

Filtro percolador 91-95 93 1,5 1,025 

Precipitación 

química 

- 93 1,7 1,03 

Lodos activados 90-93 92 1,3 1,005 



110 

 

 

Tanques sépticos - 93 1,7 1,03 

Tanques Imhoff 90-95 90 1,6 1,04 

Aireación 

prolongada 

88-92 90 1,3 1,015 

Lodo primario 

digerido 

anaerobiamente 

90-95 93 1,4 1,02 

Laguna aireada 88-92 90 1,3 1,02 

Lodo primario 

digerido 

aerobiamente 

93-97 96 1,4 1,012 

Nota: Características de los lodos. Tomado de: J. Romero Rojas, Tratamiento de aguas residuales, Bogotá: Escuela 

Colombiana de Ingeniría, 2008. Disponible: 

https://www.academia.edu/41246680/Tratamiento_de_Aguas_Residuales_Romero_Rojas 

 

El volumen de lodo depende principalmente de su contenido de agua. El contenido se agua se 

expresa como porcentaje en masa. Un lodo con 90% de humedad contiene 90% de agua en masa y 

un 10% de sólidos en masa. 

Tabla 39. Concentraciones típicas de sólidos y de DBO en procesos de tratamiento de lodos 

Concentraciones típicas de sólidos y de DBO en procesos de tratamiento de lodos. 

Proceso 

% de sólidos de lodo Flujo recirculado 

Intervalo Típico 
DBO, mg/L SS, mg/L 

Intervalo  Típico Intervalo Típico 

Espesamiento por 

gravedad 
      

Lodo primario 4-10 6 100-400 250 80-300 200 

Lodo primario + lodo 

activado 
2-6 4 60-400 300 100-350 250 

Espesamiento por FAD 3-6 4 50-400 250 100-600 300 

Con acondicionamiento 3-6 4 - - - - 

Sin acondicionamiento 3-6 4 - - - - 



111 

 

 

Espesamiento por 

centrifugación 
      

Con acondicionamiento 4-8 5 - - - - 

Sin acondicionamiento 3-6 4 - - - - 

Con lodo activado de 

aire 
- - 400-1200 800 500-1500 800 

Con lodo activado de 

oxígeno 
- - 1200-1600 1400 1500-2000 1600 

Con lodo crudo - - 1000-10000 5000 2000-10000 5000 

Con lodo digerido - - 1000-10000 5000 2000-15000 5000 

Filtración al vacío       

Con acondicionamiento 15-30 20 - - - - 

Con lodo crudo - - 500-5000 1000 1000-5000 2000 

Con lodo digerido - - 500-5000 2000 1000-20000 4000 

Filtro prensa de correa       

Con acondicionamiento 15-30 22 - - - - 

Con lodo crudo - - 50-500 300 200-2000 1000 

Con lodo digerido - - 50-500 300 200-2000 1000 

Filtro prensa de placas       

Con acondicionamiento 20-50 36 - - - - 

Secado con centrífuga       

Con acondicionamiento 10-35 22 - - - - 

Sin acondicionamiento 10-30 18 - - - - 

Digestión anaerobia       

Tasa estándar - - 500-1000 800 1000-5000 3000 

Tasa alta - - 2000-5000 4000 1000-1000 50000 

Digestión aerobia - - 200-5000 500 1000-10000 3400 

 

Nota. Concentraciones típicas de sólidos y de DBO en procesos de tratamiento de lodos. Tomado de: J. Romero 

Rojas, Tratamiento de aguas residuales, Bogotá: Escuela Colombiana de Ingeniría, 2008. Disponible: 

https://www.academia.edu/41246680/Tratamiento_de_Aguas_Residuales_Romero_Rojas 

 

5.2.6.b Tipos de tratamiento de lodos. El grado de tratamiento depende del método de eliminación 

propuesto. Los procesos de tratamiento de lodos pueden clasificarse en varias categorías 

principales [8] 



112 

 

 

Figura 33. Manejo de lodos 

Manejo de lodos. 

 

Nota. Manejo de lodos. Tomado de: F. Spellman, Handbook of Water 

and Wastewater Treatment Plant Operations, Florida: LEWIS 

PUBLISHERS, 2003. Disponible: 

http://www.abfaeng.ir/Content/media/article/Wastewater_Treatment_and

_Reuse,_0.pdf 

 

El método escogido para el tratamiento de lodos es el de deshidratación. La deshidratación de lodos 

se utiliza para reducir el volumen mediante la eliminación del agua para permitir una fácil 

manipulación y una reutilización o eliminación económica. Los procesos de deshidratación 

incluyen lechos de secado de arena, filtros de vacío, centrífugas y filtros prensa (de cinta y de 

placas) [8]. El proceso de deshidratación seleccionado es el filtro prensa de placas- cámara. 

5.2.6.c Filtro prensa de placas. Los filtros prensa de placas son utilizados cuando se requiere un 

contenido de sólidos en la torta superior al 35%. Los filtros prensa de cámara hueca se separan en 

cochada. Los sólidos se bombean al filtro prensa, a presiones entre 700 y 2.100 kPa, forzando el 

líquido a través de un medio filtrante y dejando una torta de sólidos atrapada entre las telas de 

filtración que cubren las placas huecas. El filtrado drena por medio de conductos internos y se 

descarga por el extremo de la prensa. Al final, las placas se operan y la torta cae por gravedad, En 

la operación de filtros prensa de placas se debe asegurar una dosificación adecuada de coagulante 

o polímero, limpieza apropiada del medio filtrante mediante agua a presión alta, y ácido y facilidad 



113 

 

 

para recubrir las cámaras con materiales porosos que faciliten la filtración de los sólidos y el 

desprendimiento de la torta desde la tela filtrante. 

Tabla 40. Consideraciones de diseño del filtro prensa 

Consideraciones de diseño del filtro prensa. 

Parámetro Valor 

Tipo de tratamiento Deshidratación 

Proceso Filtro prensa de placas- cámara 

% humedad del lodo 90 

% sólidos del lodo 40 

% sólidos torta 40 

% sólidos del lodo afluente 5 

Acondicionador: Cal, % 10 

Acondicionador: Cloruro férrico, % 7 

Nota. Consideraciones de diseño de rejilla para la PTAR de la universidad de América. Datos basados de la 

información tomada de J. Romero Rojas, TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, Bogotá: Escuela 

Colombiana de Ingeniería, 2008. Disponible: 

https://www.academia.edu/41246680/Tratamiento_de_Aguas_Residuales_Romero_Rojas 

 

 

 

 

 

 



114 

 

 

 Figura 34. Diagrama propuesto PTAR 

Diagrama propuesto PTAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Q: 1m3/d 
T: 18-30 ºC 
DQO:47.000 mg/L 
DBO:  23.000 mg/L 
GyA: 4.000 mg/L 
SST: 5.000 mg/L 

DQO: 44.650 mg/L 
DBO:  21.850 mg/L 
GyA: 400 mg/L 
SST: 3.500 mg/L 

DQO: 4.912 mg/L 
DBO:  2.404 mg/L 
GyA: 4 mg/L 
SST: 140 mg/L 

 

DQO: 147 mg/L 
DBO:  72 mg/L 
GyA: 4 mg/L 
SST: 14 mg/L 
 

DQO: 103 mg/L 
DBO:  43 mg/L 
GyA: 4 mg/L 
SST: 2.8 mg/L 

 

Dosis: Ensayo de Jarras 
pH: 8 

T:18-30ºC 

 

PAC 
Polielectrolito  
aniónico 

253Kg/d 

A: 0,28 m2 

t: 0,11 h 

pH: 8 

C. sup: 2,44m/d 
Aire req: 0,035 kg 

aire/kg SSeq 

N: 0,12 Kg/d 
P: 0,024 Kg/d 

Carga Vol: 300 
gDBO/m3d 

 
A/M: 0,5 

 g DBO/g SSVLM *d 

Carga superficial 
8m/d 

 
Carga de sólidos 

prom: 23 kg/d m2 

0,2 mg/L 

Filtro prensa platos 

Prof medio: 
90 cm 

 
Tasa 

filtración: 
5m/d 

Agua a tratar 

Trampa de grasas 
Bomba de impulsión 

Na(OH) H3PO4 

Mezclador estático Mezclador estático 

Celda de flotación DAF 

Nutrientes 

Reactor aerobio 
Clarificador 

Deshidratación de lodos 

Tanque de colección Bomba de impulsión 

Filtro multimedia 

Agua tratada 

Tortas 



115 

 

 

6. CONCLUSIONES 

El tratamiento del agua residual depende de la caracterización inicial del efluente. La 

caracterización del agua será resultado de los proyectos que se planteen cada semestre por parte 

del CEPIIS. 

Se realizó un balance de masa general para las cuatro etapas del tratamiento, las cuales son: 

pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario/pulido. Al no 

contar con información real de la caracterización del agua, se recopiló información de plantas de 

tratamiento de efluentes de aguas de la refinación de aceites, producción de jabón, producción de 

cerveza, producción de zumo de manzana y de la industria láctea. Las concentraciones de entrada 

escogidas son las que describen el efluente de la refinación de aceite, ya que representan un reto 

mayor en su tratabilidad, permitiendo garantizar que no existan limitaciones cuando se realicen 

los proyectos del CEPIIS. Las concentraciones son: DQO (47.000 mg/L), DBO (23.000 mg/L), 

grasas y aceites (4.000mg/L) y SST (5.000mg/L).  

Los porcentajes de remoción en el pretratamiento son: 5% DQO, 5% DBO, 90% de grasas y 

aceites, 30% SST; para el tratamiento primario son: 89% DQO, 89% DBO, 99% de grasas y 

aceites, 96% SST; para el tratamiento secundario son: 97% DQO, 97% DBO, 0% de grasas y 

aceites, 90% SST; y para el tratamiento terciario son: 30% DQO, 40% DBO, 0% de grasas y 

aceites, 80% SST. Estos valores son el resultado de la recolección de información de las industrias 

descritas en el capítulo 4 y de los valores teóricos. 

El agua tratada cumple con los requerimientos del artículo N° 15 de la resolución 0631 de 2015 

emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

Se determina que el reactor biológico, clarificador y tratamiento de lodos, requieren ser ubicados 

en un espacio adicional al estipulado en el CEPIIS. 

 

 

 



116 

 

 

BIBLIOGRAFÍA 

 

[1]  "lifeder," [Online]. Available: https://www.lifeder.com/causas-consecuencias-

contaminacion-agua/. [Accessed 2 10 2021]. 

[2]  Weather spark, "Weather spark," [Online]. Available: https://es.weatherspark.com/. 

[Accessed 11 09 2021]. 

[3]  B. Cisneros, "Safe sanitation in low economic development areas," [Online]. Available: 

https://reader.elsevier.com/reader/sd/pii/B9780444531995000828?token=2B11F47967E

EC47E0AF314178791C315FF06F4872D4A2853E155B7C75B4963D68EA23D76CF1E

83DD738A73595082210E. [Accessed 13 4 2022]. 

[4]  Ministerio de ambiente, "Ministerio de ambiente," [Online]. Available: 

https://www.minambiente.gov.co/asuntos-ambientales-sectorial-y-urbana/contaminantes-

organicos-persistentes/. [Accessed 17 03 2022]. 

[5]  K. Wasewar, S. Surinder and k. Kansal, "Process intensification of treatment of inorganic 

water pollutants," 2020. [Online]. Available: 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780128189658000135. [Accessed 

12 4 2022]. 

[6]  WaterProfessionals, "Chlorination," [Online]. Available: 

https://www.waterprofessionals.com/learning-center/chlorination/. [Accessed 2022 5 15]. 

[7]  ChemTreat, "coagulants-flocculants," [Online]. Available: 

https://www.chemtreat.com/coagulants-flocculants. [Accessed 2022 04 24]. 

[8]  F. Spellman, Handbook of Water and Wastewater Treatment Plant Operations, Florida: 

lewis publishers, 2003.  



117 

 

 

[9]  IWA, "coagulation and flocculation water and wastewater treatment," [Online]. 

Available: https://www.iwapublishing.com/news/coagulation-and-flocculation-water-

and-wastewater-treatment. [Accessed 24 10 2021]. 

[10]  J. E. D. J. B. V. Forero, "diseño de un nuevo sistema de flotación para tratamiento de 

aguas industrialeS," [Online]. Available: 

http://www.scielo.org.co/pdf/ctyf/v1n5/v1n5a06.pdf. [Accessed 06 05 2022]. 

[11]  A. Valdivielso, "iagua," [Online]. Available: https://www.iagua.es/respuestas/que-es-

sistema-lodos-activados. [Accessed 15 03 2022]. 

[12]  Emerson, "Dissolved Oxygen Measurement in Wastewater Treatment," [Online]. 

Available: https://www.emerson.com/documents/automation/application-data-sheet-

dissolved-oxygen-measurement-in-wastewater-treatment-rosemount-en-68468.pdf. 

[Accessed 1 12 2021]. 

[13]  Ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, "Ministerio de ambiente y desarrollo 

sostenible," 2015. [Online]. Available: 

http://www.emserchia.gov.co/PDF/Resolucion631.pdf. [Accessed 11 09 2021]. 

[14]  Synertech, "Synertech," [Online]. Available: https://www.synertech.com.co/aguas-

residuales/tratamiento-de-aguas-residuales. [Accessed 12 09 2021]. 

[15]  L. J. Galeano Nieto and V. D. Rojas Ibarra, "Universidad Católica de Colombia," 2016. 

[Online]. Available: 

https://repository.ucatolica.edu.co/bitstream/10983/13930/4/PROPUESTA%20DE%20D

ISE%C3%91O%20DE%20UNA%20PTAR%20PARA%20EL%20%20MUNICIPIO%2

0DE%20VELEZ%20-SANTANDER..pdf. [Accessed 11 09 2021]. 

[16]  R. R, Introduction to Wasterwater Treatment Processes, Londres: Academic Press, 1977.  



118 

 

 

[17]  DataStream, "Total suspended solids and total dissolved solids," [Online]. Available: 